
Ježíšova blahoslavenství jako 
inspirace pro pomáhající profese 

2. Blahoslavení chudí v duchu: Člověk a to, co jej přesahuje  



Úvod  

H+P Ulrchychovi Modlitba 
(https://www.youtube.com/watch?v=zAadwhZAkmk) 

 

3 otázky: 

Co si představíte pod výrazem „duch“? 

Co si představíte pod spojením „chudý v duchu“? 

Co si představíte pod spojením „chudý duchem“? Je v tom rozdíl? 

diskuze  



Blahoslavení chudí v duchu (Mt 5,3)  

„Blahoslavení chudí v duchu, neboť jejich je království nebeské.“ 

(řecký text: Maka,rioi oi` ptwcoi. tw/| pneu,mati( o[ti auvtw/n 
evstin h` basilei,a tw/n ouvranw/n) 

Traband, Princezna Lada 
(https://www.youtube.com/watch?v=7yVglo7bWEk) 



Výklad 

Co znamená slovo „chudý“? 

ptochos, „chudý“, heb. anaw; srov. Zj 3,14-21, nikoli penes 

= člověk na svém přežití závislý na někom jiném 

Co znamená slovo „duch“? 

Gn 2,7; 104,29-30; Jb 10,8-9; Kaz 12,6-7 atd. 

nejživější a podstatná „část“, člověk ve svém vztahu k Bohu 

„chudý v duchu“: ve svém přežití ve všem závislý na Bohu, zcela se 
vztahující k Bohu, resp. transcendentnu   

Hradišťan – Skácel, Krátký popis léta 
(https://www.youtube.com/watch?v=R3NRY7k468c) 



Výklad 

Co znamená slovo „království“? 

Basileia: jak území, tak vláda a přítomnost krále 

Nebeské (= Boží) království: přebývání Boha s lidmi, plnost existence 

Mt 4,7: Ježíšova první věta! Obsah jeho zvěsti… (srov. 4,23; 9,35; 
24,14) 



Praktické důsledky 

„Stvořil jsi nás pro sebe, Bože, a nepokojné je srdce naše, dokud 
nespočine v tobě“ (Augustin)  

Chudoba v duchu jako závislost na Bohu, je zdrojem svobody: Člověk 
je svobodný vůči nepřijetí, neúspěchu, kritice, nedostatečnému 
ocenění atd., a může zůstat vyrovnaným a klidným, nezahořklým, a 
na základě toho budovat vztahy a postoje.  

Žít „v závislosti na Bohu“ je žít v přítomnosti Boha, který mne 
absolutně přijímá. 

Je něco podobného možné i bez Boha nebo Bytosti, člověka 
přesahující? Jestliže ano, jak zakotvím svoji chudobu, která je 
evidentní? 


